PROJETO DE DECRETO – LEGISLATIVO Nº 5/06

“Dispõe sobre a Concessão de
Título Honorífico de Cidadão
Barbarense ao
Sr. Alberto Silva, dando outras
providências”.

SÉRGIO RENATO DE CAMARGO, Presidente da Câmara
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, faz saber que foi aprovado e ela promulga o seguinte.

DECRETO – LEGISLATIVO:

Art.1º - É concedido ao Sr. Alberto Silva, o Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense”.

§ 1º - A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto.

§ 2º - Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Raimundo
“Itaberaba”

Art.2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o
agraciado para entrega do Diploma.

Art.3º - As despesa decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento
Vigente.

Art.4º- Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

Plenário “Dr.Tancredo Neves”, em 2 de agosto de 2006.

RAIMUNDO “ITABERABA” DA SILVA SAMPAIO
-Vereador-

BIOGRAFIA

ALBERTO SILVA

Nascimento: 10/10/1925, na cidade de Ibaté, Estado de São Paulo.
Em 1946 jogou futebol no time da Usina Santa Bárbara por seis meses.
Em 1950 foi para Piracicaba, trabalhou na Morlet Metalúrgica, com o
cargo de caldeireiro.
Casou-se em Santa Bárbara d’Oeste-SP, em 20 de setembro de 1952 com
a Sr. Amália Scomparin Silva.
Em 1953 veio para Santa Bárbara d’Oeste, trabalhou na fundição Romi,
fazia bico, por fora, nos finais de semana, como instalação elétrica e
encanador, e nunca mais voltou para sua terra natal.
Aposentou em junho de 1978.

Alberto Silva, conhecido por “PIRACICABA”, tem muitos amigos na
cidade, freqüentou por muito tempo a “bocha do Padre”.

Filhos (05):

- Aparecida Berenice Silva Fonseca, nascida em 07/08/54;
- Ana Beatriz Silva Furlan, nascida em 09/09/59;
- Anilza Vitória Silva scarazzati, nascida em19/12/57;
- Ângela Bernadete Silva, nascida em 03/03/60;
- Alberto Primo Scomparin Silva, nascido em 12/02/65.

Netos (08):

- Sabrina, Alessandra, Otávio Augusto, Flávio Henrique, Jeber, Caroline,
Andressa e Francine.